
 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1039 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1039:  

”Hvorledes vil ministeren sikre sig, at den basale palliative indsats på hospitalerne 

styrkes?” 

 

Svar: 

Jeg vil først og fremmest understrege, at hospitalerne har en meget betydningsfuld 

rolle, når det gælder palliative forløb. Både når det gælder den specialiserede pallia-

tion, som varetages af palliative hospitalsafdelinger og palliative teams, samt den ba-

sale palliative indsats, der er en opgave, som varetages af alle hospitalsafdelinger.  

 

Jeg kan desuden henvise til min besvarelse af SUU alm. del spm. 1035, hvoraf det 

fremgår, at der er taget en lang række initiativer, som skal være med til at løfte ind-

satsen på det palliative område. 

 

På størstedelen af hospitalsafdelinger er palliation en delmængde af de opgaver, som 

afdelingen skal løse. Det er derfor vigtigt, at der er et vedvarende fokus på at sikre, at 

afdelingerne har de rette kompetencer til at varetage den basale palliative funktion. 

For det gælder i sidste ende om at sikre, at den sidste tid bliver så tryg og smertefri 

som muligt.     

 

Regeringen har i den nyligt indgåede økonomiaftale for 2019 med Danske Regioner 

løftet det regionale sundhedsvæsen med ca. 1 mia. kr. Jeg vil derfor understrege vig-

tigheden i, at regionerne lever op til deres ansvar for at drive sygehusene og sørger 

for, at det sundhedsfaglige personale på hospitalerne er klædt på til at varetage den 

basale palliative indsats.   

 

Flere undersøgelser viser, at mange patienter ønsker at tilbringe deres sidste tid i 

hjemmet. Derfor er det også vigtigt styrke den basale palliative indsats i kommu-

nerne. Som en del af Kræftplan IV er der med Satspuljen for 2017-2020 afsat i alt 80 

mio. kr. i perioden 2017-2020 og yderligere 29 mio. kr. årligt fra 2021 til at styrke den 

basale palliative indsats for kræftpatienter i kommunerne. Midler som skal være med 

til at understøtte mulighederne for at blive i eget hjem i den sidste tid.  
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